
令和２年５月18日

保護者様

京都府立洛北高等学校附属中学校

校 長 山 本 康 一

学校再開にかかる新型コロナウイルス感染拡大防止の取組について

平素は本校の教育活動に御理解、御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。また、新型コロナウイルス感

染拡大防止にかかる取組については、御理解、御協力をいただきありがとうございます。

さて、府立学校では、登校日を設け段階的な取組を経て6月1日(月)より学校を再開することとなりまし

た。今後も、国や府の方針を踏まえ、教育活動を進めることになりますが、生徒・保護者の皆様には御理

解、御協力を賜りますようお願い申し上げます。取り急ぎ、当面の対応についてお知らせいたしますが、

状況に応じて逐次お知らせをします。その際には、Classi、お知らせメール、学校ホームページ等を使用

します。緊急対応等のため電話回線が塞がることを避けておりますので、併せて御協力くださいますよう

お願いいたします。

記

１ ５月初回登校日

令和２年５月22日(金) 時差登校・分散登校 ＊詳細は別途連絡します。

２ 登校前の健康観察

必ず毎朝検温を行い、生徒自身の平熱を把握しておいてください。発熱、体調不良があるときなどは

無理な登校は控え、学校に御連絡ください。検温を忘れた生徒は、登校時に生徒昇降口付近にいる教員

に申し出て検温してください。原則として、体調不良や発熱がうかがえる場合は、相談の上、下校して

もらいます。学校での検温が混雑することも予想されますので必ず御家庭で検温をすませて登校してく

ださい。

３ 学校行事の変更・精選

一部の学校行事を中止するなど、状況に応じて学校行事計画が変更される場合があります。

４ 授業進度における対応

各学年における学習内容は十分深いものにいたしますが、教科・科目の特色に応じて年間の学習計画

の進度が変更される場合があります。授業形態においては、密集を避けたり、口頭発表の機会を減じた

りする場合があります。

５ 学校における欠席、授業における欠課の取り扱い

学校再開となると、登校日を含め授業日は、原則として欠席や欠課をカウントすることになります。

ただし、感染拡大防止のための欠席や欠課については、一定の範囲内において、成績評価や校内皆勤表

彰等についても、本人に不利にならないように配慮します。

６ 昼食における対応

全員前を向いて静かに昼食をとるようにします。班隊形にはなりません。

７ 部活動

現在のところすぐに完全実施はできません。国や京都府の方針、本校の各部が所属する団体・連盟等

の方針等を踏まえ、必要に応じて検討します。部・種目等の特色によっては多少の差違が生じることも

ありえます。学校再開１週間後から当面の間は条件付きで活動を認める場合があります。

(条件例：自校部員のみの活動、２時間以内、飛沫・接触感染リスクを伴う活動は禁止等)

８ その他留意点

(1) 御家庭においても、手洗いの励行(清潔なハンカチ等の携帯)や咳エチケットなど、基本的な感染防止

対策に努めてください。登下校中、学校ではマスクの着用をお願いします。

手洗い場の混雑、消毒薬剤・スプレー容器等の不足等が予想されます。教室移動の際など、机・座席

の除菌消毒については、各自で用意するなど可能な範囲で御協力をお願いします。

(2) 発熱が続くなど感染が疑われる場合は、保健所または専用相談窓口（京都市内の方は075-222-3421、

京都市外の方は075-414-4726）へ御相談いただくとともに、学校へも連絡してください。

(3) 御不明な点等がございましたら、中学校首席副校長まで御連絡ください。

（連絡先：075－781－0020）


